

BANGLADESH SCHOOL SOHAR

syllabus- RII

AY: 2025-26

Subjects

*Bangla

*English

*Mathematics

*Science

1st Term syllabus

Session: 2025 to 2026

Subject: Bengali

Class: R-2

বই	পাঠ (Lessons)		মানবন্টন (Mark Distribution)	মানবন্টন (Mark Distribution)
১। সহজ আদর্শ লিপি ও সরল বানান শিক্ষা। পৃঃ ১, ২, ৩, ৫, এবং ৩৫ হাতের লেখা প্রারম্ভিক (পৃঃ ৩ থেকে ২১)	১। ছবির সাহায্যে স্বরবর্ণের পরিচয়। ২। শূন্যস্থান পূরণ করা। ৩। এলোমেলো সাজিয়ে লিখ। ৪। ছবির সাথে বর্ণ মিল কর। ৫। মাত্রাছাড়া বর্ণ গুলো বৃত্ত কর। ৬। অর্ধমাত্রা বর্ণ গুলোতে রঙ কর। ৭। ছবির সাহায্যে ব্যঞ্জবর্ণের পরিচয়। (ক – ন) ৮। কার চিহ্ন (আ কার থেকে ৃ কার) ৯। "আতা গাছে তোতা পাখি" ছড়াটি আবৃত্তি করা। ১০। শতকিয়া ঃ ১ থেকে ১০	Review স্বরবর্ণ, ব্যঞ্জন বর্ণ ও কার চিহ্ন ১। ব্যঞ্জন বর্ণের পরিচয়। ২। ছবির সাহায্যে ব্যঞ্জন বর্ণ লেখা। (প থেকে ঁ) পৃঃ ৬ ৩। শূন্যস্থান পূরণ করা। ৪। এলোমেলো সাজিয়ে লেখা। ৫। ছবির সাথে বর্ণ মিল কর। ৬। অ কার যোগে শব্দ গঠন ৭। কার যোগে বানান শিক্ষা (আ কার থেকে ৃ কার) (ক – ন) পৃঃ ৮,৯,১০ ৮। ৫ টি রঙের নাম পৃঃ ৩৯ ৯। ইতল বিতল ছড়াটি আবৃত্তি করা। ১০। শতকিয়া ঃ ১ থেকে ১৫	Review স্বরবর্ণ, ব্যঞ্জনবর্ণ ও কার চিহ্ন ১। ব্যঞ্জন বর্ণের পরিচয় (ক থেকে ঁ)।পৃঃ ৩,৪ ২। ছবির সাহায্যে ব্যঞ্জনবর্ণের পরিচয়। (ক থেকে ঁ) পৃঃ ৫,৬ ৩। কারযুক্ত বর্ণ গুলো যোগ করে শব্দ গঠন। কা + ঠ = কাঠ। ৭। দুই শব্দের বাক্য গঠন ৮। ছয় ঋতুর নাম পৃঃ ৩৯ ৯। মামার বাড়ী ছড়াটি আবৃত্তি করা। ১০। শতকিয়া ঃ ১ থেকে ২০ গণনা। ১১। ১ থেকে ১০ কথায় লেখা। ১২। শ্রুতলিপিঃ (ক থেকে ঁ) এবং (১ থেকে	Exams 100 Marks

গণনা। ১১। ১ থেকে ৫ কথায় লিখা। ১২। **শ্রুতলিপিঃ** অ থেকে ঔ এবং ক থেকে ন পর্যন্ত ১৩। মৌখিকঃ ছডা,সংখ্যা গণনা, শুদ্ধ উচ্চারণে স্বরবর্ণ (অ- ঔ) ও ব্যঞ্জণবর্ণ (ক-ন) পড়া এবং বাংলা সাত দিনের নাম। সহজ আদর্শ লিপি ও সরল বানান শিক্ষা। (পৃঃ ১, ২, ৩, ৫, এবং ৩৫) সোনামনিদের হাতের লেখা প্রারম্ভিক (পুঃ ৩ থেকে ২১)

গণনা। ১১। ৬ থেকে ১০ কথায় লেখা। ১২। শ্রুতলিপিঃ (প থেকে ন) এবং ছয় থেকে দশ ১৩। মৌখিকঃ ছড়া, সংখ্যা গণনা, শুদ্ধ উচ্চারণে ব্যঞ্জণবর্ণ (প – ঁ) পড়া, রঙের নাম। সহজ আদর্শ লিপি ও সরল বানান শিক্ষাঃ (পৃঃ ২,৩,৪,৬ এবং ৩৫,৩৯) সোনামনিদের হাতের লেখা প্রারম্ভিক ঃ(পৃঃ ২২ থেকে 8২)

দশ)
১৩। মৌখিকঃ ছড়া, সংখ্যা গণনা,
শুদ্ধ উচ্চারণে কার যোগে বানান
করে পড়া,ছয় ঋতুর নাম। সহজ আদর্শ লিপি ও
সরল বানান শিক্ষাঃ
(পৃঃ ২,৩,৪,৬ এবং ৩৫,৩৯)
২। সোনামনিদের হাতের লেখা
প্রারম্ভিক
(পৃঃ ৪৩ থেকে ৬৪)

1st Term syllabus

Session: 2025 to 2026

Subject: Mathematics

Class: Rec II

Name of the Book	First Term	Second Term	Third Term	Distribution of marks
	(Contents)	(Contents)	(Contents)	
	- Number and place	 Number and place 	- Number and place	
	value.	value.	value.	
	1. Numbers 0 to 30	1. Numbers 31 to 69	1. Numbers 70 to 100	
	2. Counting to 10	2. Adding 10	2. Subtraction 10	
	3. How many?	3. More than and less		
	4. Numbers without	than	- Using units of	10075
Oxford Mathematics	counting		measurement	Exams 100 Marks
n	5. Comparing numbers	- Fractions and	1. Length, height and	
Primary Years Programme	6. Ordinal numbers	decimals	area	
	7. Numbers 10 to 20	D-44	2. Volume and capacity	
		- Patterns and	3. Mass 4. Time	
	- Mony and financial	algebra	5. Days of the week	
	mathematics		3. Days of the week	
	1. Money		- Location and	
	1. Woney		transformation	
			transformation	
	- Shape			
	1. 2D shapes			
	2. 2D shapes			
	2.22 2			

First Term Syllabus

Grade: Rec II Subject: English

SI.	Topics/Contents	Second term	Third term	Marks Distribution
Capital letter Small letter Sounds 1.at 2. an 3. ib 4. og 5. am 6. im 7. un 8. ed 9. en 10.eg 11. it 12.op 13.ig Read	 Write a letter in four lines. Write a letter in four lines. Cat, Hat, mat Man, can, Fan bib, crib frog, log, dog Pram, ram, jam rim, dim, sun, run, gun Bed, red, fed Pen, ten, hen Keg, leg, egg hit, sit, bit Stop, crop, hop Fig, big, dig, wig 1. Read three letters word.	Sound ag (bag,tag,rag) Ap(tap-cap-map) Ar(jar-car-star) Et(jet-wet-net) Id(kid-rid) In(pin-bin-win-fin) Ip(lip-zip-slip) Ob(mop-hop-cop) Ot(hot-cot-pot) Ow(cow-bow-owl) Ox(fox- ox) Ug(mug-bug-jug)	Oy(boy-toy-soy) All(ball-call-tall-mall) Ell(bell-fell-well-tell) Ock(lock-sock-rock) Ick(pick -sick) Old(cold-gold-fold-hold) Ub(pup-cup) Ee(green-tree-jeep-feet) Oo(book-cook-moon-wood) Ch(chair-chess-chees) Sh(fish-shop-ship-sheep) Wh(white-wheel_whale)	Final exam 100

1st Term syllabus

Session: 2025 to 2026

Class : Rec II

Subject: Science

Name of the Book	First Term	Second Term	Third Term	Distribution of marks
	(Contents)	(Contents)	(Contents)	
	- About Us 1. Our Body 2. Food 3. Keeping Safe and Healthy 4. Housing and	- The World of the Living 3. Me and My Surroundings Living and Non- living Things	- Plant Life 1. Types of plants 2. Parts of a plant 3. Plants give Us food	
Amazing Science			- Space and Environment 1. Air 2. Water	Exams 100 Marks
	1. Me and My Surroundings 2. Living and Non- living Things	1. Types of Animals 2. Animals Babies and Homes	3. Weather 4. Sun, Moon, and Stars	